
  

COMUNE  DI  LATINA
Servizio Relazioni Istituzionali e con la Città. Appalti e Contratti

U.O.C. Appalti e Contratti

AVVISO PUBBLICO

INDAGINE  DI  MERCATO  PER  MANIFESTAZIONI  D’INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO
DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA  DEL  SISTEMA  DI  TRASPORTO  DI  MASSA  PER  IL
COLLEGAMENTO TRA L’AREA DELLA STAZIONE FERROVIARIA SITA IN LOCALITÀ LATINA
SCALO E LA CITTÀ. CUP B22J20001120001

Il  presente  avviso  è  finalizzato  ad  avviare  un’indagine  di  mercato,  preordinata  a  conoscere
l’assetto del mercato di riferimento ed i potenziali soggetti interessati a partecipare alla procedura
negoziata  da  indire  ex  art.  63,  comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.n.50/2016, per  l’affidamento   del
“Servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica del sistema di trasporto di
massa per il collegamento tra l’area della stazione ferroviaria sita in località Latina scalo e la
città”.

LA PRESENTE INDAGINE DI MERCATO VIENE GESTITA, IN OSSEQUIO AL DISPOSTO
DELL’ART.  40  DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI,  TRAMITE LA PIATTAFORMA
“APPALTI  E  CONTRATTI  E-PROCUREMENT”  DEL  COMUNE  DI  LATINA
RAGGIUNGIBILE AL LINK: 

https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla citata procedura e non è vincolante per la
Stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

1. OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO
 L’appalto è costituito da un unico lotto avente ad oggetto il Servizio di redazione del progetto di
fattibilità  tecnico-economica del  sistema di  trasporto di  massa per  il  collegamento tra l’area
della  stazione  ferroviaria  sita  in  località  Latina  Scalo  e  la  città  le  cui  caratteristiche  sono
dettagliatamente  descritte  nel  capitolato  speciale (in  particolare  Art.2  –  OGGETTO  DEL
SERVIZIO” e Art.7 – TEMPI DI ESECUZIONE ) .

Per la redazione della progettazione di richiede di attenersi alle specifiche tecniche  contenute nei
criteri  ambientali  minimi  (CAM) di  cui  al  D.M.  11  ottobre  2017  “Criteri  ambientali  minimi  per
l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione
di edifici pubblici”.

La  determinazione  a  contrarre  con  gli  allegati  progettuali  –  capitolato,  calcolo  corrispettivo  e
documento di indirizzo alla progettazione -  è disponibile sulla piattaforma “Appalti e Contratti e-
procurement” del Comune di Latina nonché al seguente link:

COMUNE DI LATINA I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0004775/2023 del 11/01/2023
'Class.' 1.18 «AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI» 
Firmatario: PAOLO CESTRA
Documento Principale

https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


http://trasparenza.comune.latina.it/web/albo/papca-g/-/papca/display/477196?
p_auth=qEn9J4Ov&p_p_state=pop_up&controlPanelCategory=portlet_jcitygovalbopubblicazioni_
WAR_jcitygovalbiportlet

2. VALORE DELL’AFFIDAMENTO

L’importo a base di gara è stabilito in € 414.000,00  al netto di oneri previdenziali e assistenziali e 
IVA. 
L’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno
2016 “Approvazione delle  Tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  a  livello  qualitativo delle  prestazioni  di
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” (in seguito: d.m. 17.6.2016).
Si riporta, nella successiva tabella, l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi

Tabella n. 1 – Categorie, ID e tariffe 

Categoria e
ID delle

opere

ID. Opere Grado
Complessità

Importo
opere

Importo Spese
e oneri 10%

L.
143/49

Descrizione 

Infrastrutture
per la

mobilità.
Viabilità
ordinaria

V.02

VI/a

Strade, linee tramviarie,
ferrovie, strade ferrate,

di tipo ordinario, escluse
le opere d’arte da

compensarsi a parte –
piste ciclabili

0,45 70.000.000,00 395.103,21 18.896,79

                                                                                                                   Somma 395.103,21 18.896,79

                                                          Totale comprensivo di spese e oneri Euro 414.000,00

L’elenco  dettagliato  delle  prestazioni, con  relative  specificità,  è  riportato  nel  documento
CALCOLO DEL CORRISPETTIVO facente parte della documentazione progettuale reperibile sulla
piattaforma e al sopra riportato link.
L’importo  effettivo  del  servizio  risulterà  applicando  alla  suddetta  somma  il  ribasso  offerto
dall’aggiudicatario.

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 con
la ripartizione dei punteggi di seguito indicata:
Offerta Tecnica punti 80
Offerta Economica punti 20

Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici  non dovranno presentare alcuna
offerta, ma inviare solo una manifestazione di interesse.

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La partecipazione alla  gara  è  riservata  agli  operatori  ammessi  a  partecipare  alle  procedure  di
affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  ai  sensi  dell’art.46  del  D.Lgs.n.50/2016  e
ss.mm.ii, che siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) Requisiti morali
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

http://trasparenza.comune.latina.it/web/albo/papca-g/-/papca/display/477196?p_auth=qEn9J4Ov&p_p_state=pop_up&controlPanelCategory=portlet_jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet
http://trasparenza.comune.latina.it/web/albo/papca-g/-/papca/display/477196?p_auth=qEn9J4Ov&p_p_state=pop_up&controlPanelCategory=portlet_jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet
http://trasparenza.comune.latina.it/web/albo/papca-g/-/papca/display/477196?p_auth=qEn9J4Ov&p_p_state=pop_up&controlPanelCategory=portlet_jcitygovalbopubblicazioni_WAR_jcitygovalbiportlet


- le cause di esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai

sensi  della  normativa  vigente,  in  ulteriori  divieti  a  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione.

b) Requisiti di idoneità professionale ex art. 83, comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50/2016:
-possesso di laurea magistrale in ingegneria o architettura e iscrizione presso l’ordine/albo
professionale di appartenenza;
- possesso di laurea magistrale in geologia e iscrizione presso l’ordine/albo professionale di
appartenenza;
- essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 137/2012;

ovvero, in caso di gruppo di lavoro:
-per  il  professionista  che  espleta  l’incarico  oggetto  dell’appalto:  possesso  di  laurea
magistrale  in ingegneria o architettura  e  iscrizione presso l’ordine/albo professionale di
appartenenza;

-per il geologo che redige la relazione geologica, geotecnica e sismica: laurea magistrale in
geologia e iscrizione presso  l’ordine/albo professionale di appartenenza;  

Tutti i professionisti del gruppo di lavoro per i quali sussistono gli obblighi formativi di
cui all’art.7 del D.P.R. n.137/2012 devono essere in regola con gli stessi.

Per tutte le tipologie di società e per i consorzi: iscrizione nel registro delle imprese tenuto
dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività coerenti con
quelle oggetto dell’affidamento. 

c) Requisiti economico-finanziari ex art. 83, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 50/2016:

Avere  un  fatturato  globale  medio  annuo  per i  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativo  ai
migliori  tre  degli  ultimi  cinque  esercizi  disponibili  antecedenti  alla  data  di  pubblicazione  del
bando per un importo pari ad euro 414.000,00 equivalente all’importo posto a base di gara.  Tale
requisito è richiesto in relazione alla peculiarità del servizio che necessita di essere svolto da un
concorrente  avente  una  certa  solidità  economica  a  comprova  dell’esperienza  maturata  come
operatore economico del settore d’interesse.

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per gli operatori economici che abbiano
iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo
di attività.

d) Requisiti tecnico – professionali ex art. 83, comma1, lett. c), d.lgs. n. 50/2016:

Aver espletato, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, due servizi
di ingegneria e architettura  relativi alla classe e categoria di lavori cui si riferisce il servizio da
affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per
un  importo  totale  non  inferiore  a 0,50  volte  l’importo  stimato  dei  lavori  cui  si  riferisce  la
prestazione  (€  70.000.000,00), calcolato con riguardo alla predetta classe e categoria  e riferiti  a
tipologie  di  lavori  analoghi  per  dimensioni  e  caratteristiche  tecniche  a  quelli  oggetto
dell’affidamento. 

L’importo complessivo dei due servizi deve essere almeno pari al minimo richiesto per la singola
categoria e ID.



In luogo dei due servizi è possibile dimostrare il possesso del requisito anche mediante un unico
servizio purché di importo almeno pari al minimo richiesto per la singola categoria e ID.

Gli importi minimi dei lavori, per categorie e ID, sono riportati nella seguente tabella. 

Categoria ID Valore delle opere 0,60%

VIABILITA’ V.02 35.000.000,00

Ai fini della qualificazione nell’ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a
quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare il requisito quando il
grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli  artt.  47 e 48 del
Codice.

In caso di società di professionisti o di altre figure associative i requisiti di ordine generale e di
idoneità professionale devono essere posseduti personalmente dal professionista individuato per
lo svolgimento dell’incarico.

In  caso  di  associazione  temporanea,  non  ancora  formalmente  costituita,  deve  essere  resa
dichiarazione  di  impegno  a  costituire,  in  caso  di  affidamento  dell’incarico,  associazione
temporanea nelle forme di legge;

In caso di associazione temporanea già formalmente costituita deve essere allegato l’originale o la
copia autentica dell’atto costitutivo del raggruppamento.

Non  è  consentito  l’avvalimento  per  la  dimostrazione  dei  requisiti  generali  e  di  idoneità
professionale.
Nel caso in cui l'operatore economico intenda partecipare alla procedura con l'avvalimento, a pena
di esclusione, dovrà allegare alla manifestazione di interesse:
d) dichiarazione sostitutiva con cui l’operatore economico indica specificatamente i requisiti di
partecipazione per i quali intende ricorrere all’avvalimento e indica l’impresa ausiliaria;
e) dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa ausiliaria, con la
quale:
1. attesta il possesso, in capo all’impresa ausiliaria, dei requisiti generali di cui all’art. 80 co. 1,
2, 4 e 5 del Codice e il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento;
2. si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione, per
tutta la durata dell’appalto, le risorse necessarie di cui è carente il concorrente;
3. attesta che l’impresa ausiliaria non intende partecipare alla gara in proprio o associata o
consorziata ai sensi dell’art. 45 del Codice.

In fase di gara sarà previsto il sopralluogo obbligatorio.

5. TERMINI  E  MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE 

I  soggetti interessati ad essere invitati  dovranno obbligatoriamente registrarsi alla piattaforma
“Appalti  e  Contratti  E-Procurement”  accedendo  al  link:  https://comunelatina-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp

La  manifestazione  di  interesse,  da  redigersi  preferibilmente  utilizzando i  modelli  predisposti
dalla  stazione  appaltante  e  messi  a  disposizione  sulla  piattaforma,  deve  essere  trasmessa

https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp
https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_registr.wp


unicamente  per  via  telematica in  formato  elettronico  attraverso  la  piattaforma  telematica
raggiungibile al link: 
https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata in files PDF e  firmata digitalmente con
estensione p7m entro e non oltre le

ore 13:00 del giorno 26/01/2023

Restano ad esclusivo rischio dell’operatore economico le eventuali difficoltà riscontrate nell’inviare
la documentazione nei termini stabiliti dal presente avviso.

La manifestazione di interesse e tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del
d.p.r. 445/2000 devono essere sottoscritte digitalmente dal rappresentante legale del concorrente o
da un procuratore.

Il dichiarante allega copia fotostatica di un documento di riconoscimento, in corso di validità. 

6. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’INDAGINE DI MERCATO

L’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute nei termini sarà effettuata dopo la scadenza
del termine di presentazione delle stesse.

Verranno invitati  alla procedura negoziata tutti  gli  operatori  che abbiano manifestato interesse
producendo la documentazione e le dichiarazioni sostitutive sul possesso dei requisiti richieste dal
presente avviso.

La rotazione non si applica,  come previsto dalle LINEE GUIDA ANAC n.4 – punto 3.6 – non
essendovi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la
selezione.

Tutti  gli  atti  relativi  all’istruttoria  delle  manifestazioni  d’interesse,  compresi  i  nominativi  degli
operatori economici da invitare, sono riportati in uno o più verbali che verranno pubblicati sul sito
internet (sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Gare e Appalti on line”) solo dopo la scadenza
del termine per la presentazione delle offerte.  

E’ fatto divieto di partecipare alla selezione in più di un’associazione temporanea e/o consorzio
ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora si partecipi in
raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.

7. CAUSE DI NON AMMISSIONE
- invio  della manifestazione di  interesse  oltre  il  termine e  con modalità differente da quella

indicata al paragrafo 5 del presente avviso;
- omissione dei documenti e/o delle dichiarazioni prescritti dal presente Avviso;

8. AVVERTENZE
Durante l’istruttoria verrà data applicazione all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’articolo
83, comma 9, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  nella  manifestazione  di  interesse  verrà  accertato
dall’Amministrazione nel corso della procedura di gara.

9. MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE

https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Il  presente avviso è pubblicato  a far data dal 11 gennaio 2023 sul sito internet del Comune di
Latina (Albo Pretorio e Sezioni “Amministrazione trasparente” e  “Gare e Appalti – Piattaforma
Gare Telematiche).

Tutti gli allegati al presente avviso sono pubblicati attraverso la piattaforma.

10. INFORMATIVA SULLA PRIVACY
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità di cui
al presente avviso, ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del
decreto  legislativo 30 giugno 2003,  n.  196 recante  il  “Codice  in materia  di  protezione dei  dati
personali” e ss mm e ii. e del “REGOLAMENTO PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”
del Comune di Latina, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Latina n. 71 del
12.11.2020, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.31 del 21.04.2022.

11. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii., è l’ Arch.
Daniela Prandi.

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI: 
Per informazioni e chiarimenti si invita ad utilizzare l’area comunicazioni della piattaforma di gare
telematiche del  Comune  di  Latina  raggiungibile  al  link  https://comunelatina-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  

Il Dirigente
         Arch. Paolo Cestra

https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunelatina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

	Aver espletato, negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, due servizi di ingegneria e architettura relativi alla classe e categoria di lavori cui si riferisce il servizio da affidare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore a 0,50 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione (€ 70.000.000,00), calcolato con riguardo alla predetta classe e categoria e riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensioni e caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento.
	L’importo complessivo dei due servizi deve essere almeno pari al minimo richiesto per la singola categoria e ID.
	In luogo dei due servizi è possibile dimostrare il possesso del requisito anche mediante un unico servizio purché di importo almeno pari al minimo richiesto per la singola categoria e ID.
	Gli importi minimi dei lavori, per categorie e ID, sono riportati nella seguente tabella.
	Ai fini della qualificazione nell’ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare il requisito quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.

